



Clientis Bank Toggenburg rüstet sich für digitale Zukunft

Die Clientis Bank Toggenburg blickt auf ein hervorragendes erstes Halbjahr zurück. Der Geschäftserfolg übertrifft das Vorjahressemester um CHF 435'000 und beträgt CHF 2.04 Mio. Zudem hat die Bank mit der App «ImmoSnap» ein weiteres digitales Angebot im Bereich der Immobilienfinanzierung.

Die Clientis Bank Toggenburg stellt die Weichen für die digitale Zukunft. Nach der Einführung von Twint folgt mit ImmoSnap die nächste App. Diese gibt eine grobe Schätzung über den Wert einer Immobilie ab. Es reicht ein einziger Schnappschuss vom Objekt und wenige Detailangaben dazu. «Natürlich handelt es sich mit so wenigen Angaben um eine Grobschätzung. Trotzdem ist es ein erster Anhaltspunkt. Möchte der Kunde detailliertere Informationen, kann er sich an uns wenden. Mit der neuen App wollen wir im Kerngeschäft Immobilienfinanzierungen unsere Stärke zeigen», meint Gertrud Schmucki, Vorsitzende der Geschäftsleitung zur Neuheit.

Vorjahresergebnis im ersten Halbjahr 2018 deutlich übertroffen

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft ist gegenüber dem Vorjahressemester um CHF 239'000 auf CHF 4.56 Mio. gestiegen. Vor allem die vorteilhafte Refinanzierung der Kreditgeschäfte hat dazu beigetragen. Auch das Wertschriften- und Anlagegeschäft konnte erfreulich ausgebaut werden. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft, dem Handelsgeschäft sowie der übrige ordentliche Erfolg beträgt CHF 0.84 Mio. (Vorjahressemester CHF 0.78 Mio.). Der Geschäftsaufwand reduzierte sich um CHF 170'000 auf CHF 3.18 Mio. Bei den IT-Kosten gab es dank dem Providerwechsel zu Inventx hohe Einsparungen. Diese positiven Effekte spiegeln sich im hervorragenden Geschäftserfolg von CHF 2.04 Mio. wider.

Das Kreditgeschäft weist ein konstantes Wachstum aus. Die Kundenausleihungen belaufen sich per 30.06.2018 auf CHF 718.10 Mio. Beim Ausbau der Kundenbeziehungen bei den Kundengeldern kann eine Steigerung von CHF 11.2 Mio. verzeichnet werden, damit betragen die anvertrauten Kundengelder per 30.06.2018 total CHF 578.62 Mio. Zudem weist die Clientis Bank Toggenburg als substanzstarke Regionalbank ein Eigenkapital von CHF 73.8 Mio. aus.

Zahlen per 30.06.2018 auf den Folgeseiten:

- Kennzahlen
- Bilanz
- Erfolgsrechnung

Kirchberg, 16. Juli 2018



Seite 2

Auskünfte

Clientis Bank Toggenburg AG
Gähwilerstrasse 7
9533 Kirchberg
www.cbt.clientis.ch

Gertrud Schmucki, Vorsitzende der Geschäftsleitung
Tel. 071 932 36 36
gertrud.schmucki@cbt.clientis.ch

Clientis Bank Toggenburg AG

Die Clientis Bank Toggenburg mit Hauptsitz in Kirchberg und weiteren Geschäftsstellen in Bazenheid und Mosnang beschäftigt 26 Mitarbeitende. Die Bank ist Mitglied der Schweizer Regionalbankengruppe Clientis. Sie ist regional stark verankert. Privatpersonen, Firmenkunden und Institutionen bietet sie sämtliche Produkte und Dienstleistungen für die Bereiche Zahlen, Sparen, Anlegen, Finanzieren sowie Vorsorgen an. Diese profitieren von Kundennähe, Wirtschaftlichkeit und Kompetenz.



Halbjahresabschluss 2018 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2018	31.12.2017	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	820'342	811'026	1.1%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	718'090	714'955	0.4%
- davon				
Hypothekarforderungen	CHF 1'000	672'063	667'795	0.6%
Kundengelder	CHF 1'000	578'620	567'397	2.0%
Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2018	30.06.2017	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	5'399	5'101	5.8%
- davon Netto-Erfolg Zinsengeschäft	CHF 1'000	4'556	4'317	5.5%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-3'184	-3'354	-5.1%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	2'040	1'604	27.2%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	1'701	1'332	27.7%



Halbjahresabschluss 2018 - Bilanz

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	31.12.2017
Aktiven		
Flüssige Mittel	55'935	53'308
Forderungen gegenüber Banken	28'469	23'710
Forderungen gegenüber Kunden	46'027	47'160
Hypothekarforderungen	672'063	667'795
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	397	60
Finanzanlagen	7'725	9'769
Aktive Rechnungsabgrenzungen	960	488
Beteiligungen	3'898	3'898
Sachanlagen	3'887	3'892
Immaterielle Werte	851	777
Sonstige Aktiven	130	169
Total Aktiven	820'342	811'026
Total nachrangige Forderungen	1'210	3'000
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	29'000	41'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	513'917	497'657
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	392	49
Kassenobligationen	64'703	69'740
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	132'800	124'800
Passive Rechnungsabgrenzungen	3'416	2'363
Sonstige Passiven	166	326
Rückstellungen	2'120	1'953
Reserven für allgemeine Bankrisiken	16'640	16'640
Gesellschaftskapital	9'940	9'940
Gesetzliche Kapitalreserve	0	0
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	0	0
Gesetzliche Gewinnreserve	20'878	20'826
Freiwillige Gewinnreserven	24'768	23'068
Eigene Kapitalanteile	-147	-128
Gewinnvortrag	48	29
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	1'701	2'763
Total Passiven	820'342	811'026
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	14'905	15'688
Unwiderrufliche Zusagen	20'882	15'165
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1'043	1'043



Halbjahresabschluss 2018 - Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	30.06.2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	5'299	5'286
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	102	147
Zinsaufwand	-1'073	-1'280
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	4'328	4'153
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	228	164
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	4'556	4'317
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	225	188
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	6	7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	343	350
Kommissionsaufwand	-45	-47
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	529	498
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	176	165
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	111	114
Liegenschaftenerfolg	22	10
Anderer ordentlicher Ertrag	9	4
Anderer ordentlicher Aufwand	-4	-7
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	138	121
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-1'640	-1'607
Sachaufwand	-1'544	-1'747
Subtotal Geschäftsaufwand	-3'184	-3'354
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-190	-142
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	15	-1
Geschäftserfolg	2'040	1'604
Ausserordentlicher Ertrag	29	508
Ausserordentlicher Aufwand	0	-400
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0
Steuern	-368	-380
Halbjahresgewinn	1'701	1'332